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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số        /KH-STTTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc        

Bình Phước, ngày      tháng 02 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông  

năm 2020 trên địa bàn tỉnh 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh 

về năm an toàn giao thông 2020; 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu  

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham 

gia giao thông, nhất là các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển 

phương tiện giao thông. 

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông.  

Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn 

trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.  

II. Nội dung thực hiện 

1. Tăng cường thông tin và đổi mới cách thức truyền thông để thay đổi 

nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông. Tập trung vào các giải pháp 

bảo đảm an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông; hạn chế việc sử 

dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; biểu dương các gương điển hình, người 

tốt, việc tốt trong việc chấp hành luật lệ giao thông. Kiên quyết đấu tranh, lên án 

những hành vi vi phạm an toàn giao thông, không tuân thủ theo pháp luật về 

giao thông và trái với “Văn hóa giao thông”.  

2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng hành động Năm An toàn giao 

thông - năm 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe” gắn với đẩy 

mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông” và phát động phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông” trên 

địa bàn tỉnh. Phản ánh các hoạt động phổ biến pháp luật an toàn giao thông, 

hưởng ứng Năm an toàn giao thông tại các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn 

thể, chính trị xã hội, các trường học… trên địa bàn tỉnh tạo khí thế mạnh mẽ 

hưởng ứng công tác tăng cường đảm bảo an toàn giao thông. 

- Thực hiện tuyên truyền trên chuyên mục tuyên truyền về an toàn giao 

thông và thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản về đường lối, chủ trương, 
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chính sách pháp luật liên quan trên website của các đơn vị hoạt động bản tin và 

của Sở. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với Sở Thông tin và Truyền thông 

- Xây dựng nội dung thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao 

thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Định hướng cho các cơ quan truyền thông 

tuyên truyền theo chủ đề năm 2020. Hàng tháng đưa nội dung tuyên truyền về 

trật tự an toàn giao thông vào họp giao ban và cung cấp thông tin cho báo chí.  

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ biên tập nội dung tuyên truyền. 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông. 

+ Đối tượng: Công chức, viên chức Sở; cán bộ Phòng Văn hóa thông tin; 

Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố. 

+ Nội dung: Tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo 

an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

+ Thời gian: Tháng 7/2020. 

- Phát hành ấn phẩm phát thanh tuyên truyền (đĩa CD) tại cơ sở. 

+ Đối tượng: Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình 

các huyện, thị xã, thành phố và 111 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

 + Nội dung: Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước 

sản xuất 12 câu chuyện truyền thanh tuyên truyền các nội dung liên quan đến 

công tác đảm bảo an toàn giao thông. Tập trung các quy định của Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu bia năm 2019 và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ và đường sắt.  

+ Thời gian: Tháng 3/2020. 

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại cơ sở. 

- Tổng hợp, báo cáo công tác thông tin tuyên truyền về an toàn giao thông 

trên địa bàn tỉnh tại hội nghị sơ kết, tổng kết hàng năm.  

2. Đối với các cơ quan báo chí của tỉnh 

- Triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền về an toàn giao thông trên 

các phương tiện thông tin đại chúng kịp thời, theo định hướng của Sở Thông tin 

và Truyền thông. 

- Tăng cường đăng, phát các bài viết, bài nói, phóng sự, tin tức, hình ảnh 

về việc thi hành quy định an toàn giao thông. Xây dựng chương trình, chuyên 

trang, chuyên mục, chuyên đề về an toàn giao thông và ưu tiên dành những thời 

điểm, thời lượng thích hợp để tuyên truyền. 

- Theo dõi, đưa tin và phản ánh đầy đủ các nội dung trong việc triển khai 

hành động Năm an toàn giao thông của các Bộ, ngành, địa phương, đặc biệt là 

quá trình thực hiện kế hoạch hành động tại tỉnh Bình Phước.  
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- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Dịch ra tiếng dân tộc 

nội dung tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình để mở rộng đối tượng 

tuyên truyền đến vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh.  

- Thời lượng tuyên truyền phải phù hợp, nội dung có tính giáo dục cao, 

tập trung vào mọi đối tượng, tầng lớp, vùng, miền trong xã hội. 

- Báo cáo số lượng tin, bài phóng sự về Sở Thông tin và Truyền thông 

định kỳ hàng tháng trước ngày 25 của tháng cuối quý (Theo mẫu đính kèm). 

2. Đối với phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức hướng dẫn các Đài Truyền thanh Truyền hình các huyện, thị xã, 

thành phố; Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn phát sóng các câu chuyện 

truyền thanh do Sở đặt hàng Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước thực 

hiện sản xuất và thông tin, tuyên truyền các quy định về pháp luật An toàn giao 

thông khác trên địa bàn. 

- Báo cáo số lượng tin, bài phóng sự về Sở Thông tin và Truyền thông 

định kỳ hàng tháng trước ngày 25 của tháng cuối quý (Theo mẫu đính kèm). 

   

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch quan tâm, chủ 

động triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có 

vướng mắc liên hệ với phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản; SĐT: 02713.864.279 

để được hỗ trợ./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c);               
- Công an tỉnh - CQTT Ban ATGT tỉnh;  

- Các đơn vị hoạt động bản tin;             
- Các cơ quan báo chí của tỉnh; 

- Phòng VHTT các huyện, thị xã; thành phố; 

- Ban Giám đốc;      

- Lưu: VT, TTBCXB.   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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PHỤ LỤC 

BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG 

(Gửi kèm Kế hoạch số.........KH-STTTT ngày ......tháng 02 năm 2020) 
 

  

TÊN ĐƠN VỊ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /BC 

 

Bình Phước, ngày        tháng    năm 

 

BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG 

QUÝ .../2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số .....KH-STTTT ngày    tháng   năm 2020 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về an 

toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh. (Tên đơn vị) báo cáo kết quả tuyên 

truyền như sau: 

 

Stt 
Tiêu đề tin, bài, phóng sự thực hiện 

tuyên truyền 

Thể loại (Báo in, báo 

điện tử, phát thanh, 

truyền hình...) 

Ghi chú 

1    

2    

.. Tổng cộng:    

 

 

Nơi nhận: THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 
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